



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

## Japończycy zaprzestali walk na Nowej Gwinei

# Wojska radzieckie obsadziły Mandżurię i Sachalin

## Ważne rozkazy generała Mac Arthura

LONDYN (BBC). — Główna Kwatera generała Mac Arthura zawiadomiła władze japońskie, że w porcie Jokosuka wyładuje w sobotę amerykańska plechota morska, po czym następuje lądowania nastąpią w poniedziałek.

Jednocześnie generał Mac Arthur polecił Japończykom, by oczekiwali go w Tokio we wtorek, gdyż oficjalne podpisanie kapitulacji nastąpi dnia 31 sierpnia 1945 r. na pokładzie wojennego okrętu amerykańskiego „Missouri”, który zawinie do zatoki Tokio. W akcie kapitulacji uczestniczyć będą ze strony sojusznicy Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Związek Radziecki, Chiny, Australia, Kanada, Nowa Zelandia, Holandia i Francja.

Agencja Domei donosi, że osobisty wysłannik cesarza, jeden z członków domu panującego, zawiadł do Singapora rozkaz cesarski, wzywający wszystkie oddziały wojska japońskiego, znajdujące się w południowo-wschodniej Azji, do natychmiastowego bezwarunkowego złożenia broni.

Agencja Domei podaje również, że w skutek wybuchu 2-ech bomb atomowych, zrzuconych na miasto Hiroszima i Nagasaki, zabitych zostało 90.000 ludzi, a ciężko rannych jest 120.000.

W dalszym ciągu ta sama agencja ujawnia, że w czasie całego trwania wojny w Japonii przeciwko Aliantom zabitych zostało 266.000 osób spośród ludności cywilnej, a 412.000 odniosło rany. Zburzonych jest ponad 250.000 domów z 9 milionów ludzi pozostało bez dachu nad głową.

General Mac Arthur wydał rządowi japońskiemu rozkaz, by wszystkie samoloty japońskie pozostały na wodzie, okręty były zakotwiczone w portach oraz zapewnione całkowite bezpieczeństwo osobom cywilnym i internowanym, należącym do narodów sojuszników.

WASZYNGTON. — Według ostatnich doniesień z Kwatery Głównej generała Mac Arthura w związku ze zbliżającą się akcją lądowania wojsk sojuszników na wyspach japońskich wyosowano do Japonii komunikat z szeregiem punktów i warunków, które muszą być bezwarunkowo wykonane przez Japonię. Oto te punkty:

1. W czasie akcji lądowania wojsk sojuszników lotnictwo japońskie nie wolno opuszczać baz i dokonywać żadnych lotów. Samoloty japońskie muszą pozostać unieruchomione na lotniskach.

2. Japońskie okręty wojenne muszą pozostać na z góry wyznaczonych przez władze sojusznice miejscach w portach nadbrzeżnych. Okręty znajdujące się na pełnym morzu muszą bezwzględnie zatopić cały zapas amunicji, który znajduje się na ich pokładzie. Okręty, znajdujące się w portach, winny złożyć całą posiadaną amunicję w składach nadbrzeżnych.

3. Japońskie lotnie podwodne winny znajdować się na powierzchni i wywieść na maszcie czarna flagę lub utrzymać łączność z radiostacją dowództwa wojsk sojuszników, która przekazywać im będzie instrukcje.

4. Japońskie siły lądowe mają być do dnia 25 b. m. ewakuowane z terenów centralnych i skoszarowane.

5. Zabrana się urządzania jakiegokolwiek zgromadzeń publicznych a poljeja i żandarmeria ponosi pełną odpowiedzialność za bezpieczeństwo, spokój i porządek wśród społeczeństwa. Japoński sztab generalny ma zawiadzić w kompleksie na lotnisku przed przylotem samolotów, wiozących delegację Sojuszników.

6. U wejścia do zatoki takijackiej ma oczekiwać na przybycie okrętów sojuszników jeden okręt japoński z 12-ma pilotami na pokładzie, celem wprowadzenia okrętów alianckich do zatoki.

7. Rząd japoński winien zawiadomić ludność Japonii, że lotnictwo sojuszników dokonywać będzie w ciągu całego dnia i nocy lotów patrolowych i wywiadowczych nad terytorium Japonii, a okręty sojuszników wpłyną na japońskie wody terytorialne.

8. Ludność japońska ma być zawiadomiona, że formacja sojuszników będą okupować szereg portów, znajdujących się dokoła wybrzeży japońskich. Między innymi okupowane będą: Kanton, Nankin, Hong-Kong, Singapur, Branyaj.

9. Rząd japoński zobowiązany jest do zlikwidowania netykalnego użycia wszelkich środków w celu zniszczenia...

10. Władze japońskie przekazały wojskom sojusznikom japońską bazę wojenną Jokosuka.

MOSKWA. — Generałissimus Stalin w specjalnym rozkazie, wydanym w godzinach wieczornych dnia wczorajszego podał do wiadomości, że wojska radzieckie zajęły już całkowicie Mandżurię, południowy Sachalin oraz szereg portów i ważnych miast na Korei. Ponadto oddziały radzieckie zajęły zabrawano Rosji przez Japończyków w roku 1905 Port Arthur i Dalren.

## „Washington Post” o cesarzu Japonii

NOWY JORK. — Wielki dziennik stołeczny „Washington Post” poświęca swój wstępny artykuł osobie cesarza japońskiego oraz jego stosunkowi do sprawy kapitulacji. Opierając się na informacjach dobrze poinformowanych osób, dziennik stwierdza, że Hirohito działał w dobrej wierze i dokłada wszelkich starań, by wojska japońskie w jak najkrótszym czasie zostały broń. Analizując jednak psychikę Japończyków i ich fanatyczny upór autor artykułu dochodzi do wniosku, iż liczyć należy się z tym, że nie obejście się bez mniejszych lub większych walk, gdyż fanatyczny zapaleńcy nie ustępują rozkazów cesarza. Wobec takiego stanu rzeczy jest zrozumiałe, że wojska sojuszników, które wyładowują w Japonii, muszą być zabezpieczone w pełni okalpunkt wojskowy i mieć zabezpieczenie floty oraz lotnictwa. Obiektywnie jednak stwierdza się, że cesarz Hirohito lojalnie wypełnia dotychczas zadania Konferencji Południowej, a rząd japoński stara się w całości wykonać rozkazy cesarskie. Mimo to przewiduje się, że po podpisaniu kapitulacji powstanie w Japonii nowy rząd o charakterze demokratycznym, co jest rzeczą ze wszelkim miar pożądaną z punktu widzenia amerykańskiego.

Inny artykuł „Washington Post” poświęca pobytowi generała de Gaulle’a w Ameryce i zaznacza, że od ostatniej wizyty de Gaulle’a w Waszyngtonie minęło 15 miesięcy. Od tego czasu wiele na świecie się zmieniło. Wówczas szalała jeszcze wojna, a obecnie panuje pokój na wszystkich frontach. Autor artykułu stwierdza, że tak jak Stanom Zjednoczonym potrzebna jest Francja, tak Francji są potrzebne Stany Zjednoczone. Szczególnie Francji potrzebna jest amerykańska pomoc w dziedzinie gospodarczej.

## PRASA AMERYKAŃSKA O POLITYCE STANÓW ZJEDN. NA BALKANACH

NOWY JORK. (Polpress). — Korespondent waszyngtońskiej gazety w Chicago

## Proces Quislinga

# Quisling zdefraudował ogromne sumy

LONDYN, B. B. C. — W trzecim dniu procesu Quislinga na zadawane mu pytania kategorycznie zaprzeczył, jakoby wiedział o torturach Żydów i innych narodowości w Norwegii. Oczywiście ani ława przysięgłych, ani pakt na sali nie dał wiary zaopiniowaniu Quislinga.

OSŁO. — W czwartym dniu procesu Quislinga zeznawał przed sądem pierwszy świadek oskarżenia radca ministerialny, pełniący swój urząd za czasów niemieckich Berghold, który zeznał, że oskarżony pobierał przez cały czas trwania swych rządów ogromne sumy ze skarb państwowego z tego na cele partii. Dalsze jednak badania wykazały, że wszystkie te pieniądze zostały wyłączone z planu potrzeb. W świadectwie zeznał dalej, że między namiestnikiem Rzeszy Terboosem a Quislingiem toczyła się od samego początku walka o władzę, która została jednak nie rozstrzygnięta ponieważ obydwa brodnicy byli sprządanymi Hitlerowi, który ich równocześnie ogłosił Quislinga zdrajcą, a Terboosego

Na cześć zwycięskich oddziałów oddano wczoraj w Moskwie 24 salwy z 224 działami.

LONDYN. — Kapitulację sił japońskich w Hong-Kongu przyjmują oddziały chińskie, lecz obecnie przy tym będą oddziały brytyjskie i również wojska brytyjskie będą okupować to miasto. W odpowiedzi na interpelację Winstona Churchilla w czasie debaty w Izbie Gmin w sprawie Hong-Kongu premier Attlee oświadczył, że poczynione zostały kroki, zmierzające do przejęcia angielskiej strefy w tym porcie.

## DE GAULLE W WASZYNGTONIE

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym prezydent Truman wydal w Białym Domu obiad na cześć przebywającego w Waszyngtonie generała de Gaulle’a. Natychmiast po przybyciu do Ameryki generał de Gaulle rozpoczął rozmowy w sprawie udzielenia Francji pomocy przez Stany Zjednoczone.

## JAMES BYRNES O SYTUACJI W RUMUNII

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym u ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych odbyła się konferencja prasowa, na której sekretarz stanu James Byrnes zakomunikował, że rumuński król Michał zwrócił się do Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii z prośbą o pomoc w utworzeniu nowego rządu, gdyż nie mógł on skonać dotychczasowego rządu niemieckiego. Grozy do ustąpienia.

W związku z tym Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone gotowe są przystąpić do rozmów w tej sprawie, gdyż amerykański departament stanu pragnie gorąco, by sytuacja w Rumunii uległa zmianie w tym duchu, by jak najprędzej można było nawiązać z Rumunią normalne stosunki dyplomatyczne. Obecny rząd Grozy nie reprezentuje opinii całego narodu rumuńskiego.

W odniesieniu do Włoch sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że zdaniem amerykańskiego departamentu stanu postanowienia o zawieszeniu broni z Włochami winny ulec rewizji, a sprawa ta winna bezwzględnie zająć się konferencja 5-ciu wielkich mocarstw, która w przyszłym tygodniu zbierze się w Londynie.

## WOJSKA FRANCUSKIE WKROCKA DO INDOCHIN

NOWY JORK (Polpress). — Ambasador francuski w Chung-Kingu oświadczył, że wojska francuskie w Chinach południowych, liczące 8.000 żołnierzy, oczekują na rozkaz wkroczenia do Indochin. Również lotnictwo floty francuskiej przygotowuje się do powrotu do Indochin.

## DYMIJSJA MINISTRÓW ARGENTYŃSKICH

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w dniu wczorajszym podali się do dymisji argentyński minister spraw zagranicznych i minister spraw wojskowych.

## MINISTER STRASSBURGER W LONDYNIE

LONDYN. — Radio brytyjskie podaje, że ambasador Rzeczypospolitej Polskiej przy rządzie brytyjskim przybył w dniu wczorajszym do Londynu Minister Strassburger oczekiwał na lotnisku ministrów spraw zagranicznych Bawli i szef protokołu dyplomatycznego.

# 26 milionów ludzi wymordowali Niemcy w obozach

LONDYN (Polpress). — Sprawozdawca „News Chronicle” podaje oficjalne dane o liczbie ludzi zamordowanych w niemieckich obozach koncentracyjnych. Liczby te ogłoszone zostały przez Komisję Specjalną rządu francuskiego. We wszystkich obozach niemieckich zabito 26 milionów ludzi. W Dachau palono od 12 — 14 tysięcy doświadczeń. Do 19 lipca 1945 roku już 26

LONDYN. — W Londynie oczekuje się, iż w niedzielę nastąpi kapitulacja oddziałów japońskich na Malajach i w południowo-wschodniej Azji. Admirał Mountbatten potwierdził wiadomość, iż zawarły został układ, na mocy którego dowódca japońskich sił w Birmie, marszałek Teracezi, przybędzie do Rangoonu, celem odebrania odpowiednich instrukcji. Flota Sojuszników wypłynęła z Colombo i skierowała się w stronę przemyku Malakka.

Z Manili donoszą, że czołowe jednostki sojuszników sil okupacyjnych będą przewiezione na terytorium Japonii przez 350 4-motorowych samolotów transportowych i wyładują pod osłoną floty sojuszników. Kolo liniowca amerykańskiego „Missouri”, na którego pokładzie odbędzie się akt podpisania kapitulacji, zarzucą kotwicę 2 pancerniki brytyjskie: „Duke of York” i „King George V”.

W Chinach wojska komunistyczne maszerują na Szanghaj.

## PRZEDSTAWICIELE SOJUSZNIKÓW DLA PODPISANIA KAPITULACJI

WASZYNGTON (Polpress). — Z ramienia Sojuszników zostali wydelegowani następujący przedstawiciele do podpisania dokumentu kapitulacji: admirał Chester Nimitz — Stany Zjednoczone, admirał sir Bruce Fraser — Wielka Brytania, generał sir Thomas Blaney — Australia, generał van Oyen — Holandia i Eddie Holenderskie, generał Kuřma Derawienko — Związek Radziecki, generał Hsu-Jung-Chang — imiennie Chin, generał Leclore — Francja.

Na zakończenie Byrnes oświadczył, że obecnie toczą się jednocześnie w Londynie i Waszyngtonie rozmowy na tematy współpracy gospodarczej. Rząd amerykański w Londynie reprezentowany jest przez podsekretarza stanu Claytona.

## JAPOŃCZYCY W NOWEJ GWINEI ZAPRZESTALI WALK

SYDNEY (Polpress). — Walki w Nowej Gwinei ustały. Pertraktacje między przedstawicielami 6-tej dywizji australijskiej i resztkami 18-ej armii japońskiej, która podlega dowództwu w Singapurze, nie zostały podjęte.

## WOJSKA FRANCUSKIE WKROCKA DO INDOCHIN

NOWY JORK (Polpress). — Ambasador francuski w Chung-Kingu oświadczył, że wojska francuskie w Chinach południowych, liczące 8.000 żołnierzy, oczekują na rozkaz wkroczenia do Indochin. Również lotnictwo floty francuskiej przygotowuje się do powrotu do Indochin.

## DYMIJSJA MINISTRÓW ARGENTYŃSKICH

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w dniu wczorajszym podali się do dymisji argentyński minister spraw zagranicznych i minister spraw wojskowych.

## MINISTER STRASSBURGER W LONDYNIE

LONDYN. — Radio brytyjskie podaje, że ambasador Rzeczypospolitej Polskiej przy rządzie brytyjskim przybył w dniu wczorajszym do Londynu Minister Strassburger oczekiwał na lotnisku ministrów spraw zagranicznych Bawli i szef protokołu dyplomatycznego.

## 26 milionów ludzi wymordowali Niemcy w obozach

LONDYN (Polpress). — Sprawozdawca „News Chronicle” podaje oficjalne dane o liczbie ludzi zamordowanych w niemieckich obozach koncentracyjnych. Liczby te ogłoszone zostały przez Komisję Specjalną rządu francuskiego. We wszystkich obozach niemieckich zabito 26 milionów ludzi. W Dachau palono od 12 — 14 tysięcy doświadczeń. Do 19 lipca 1945 roku już 26

# » Jo sprawiedliwy chłop jezdem.«

Posledzenie

Komisji Kontroli w Austrii

Podróżującemu przez odsykaną ziemię ślaską niejednokrotnie ścieka się serce. Tępy słowiański, mowa polska, wiara katolicka — a prosta — wnętrza tych trzech czynników, jakże u niego — elu świadoma.

Ale nie rozdzielamy szat. To prawda, że w większości nie czują się (jeszcze) Polakami, ale i nie czują się Niemcami. I to jest pewnik absolutny! *Lud śląski niezmieszany się nie da!* Odpady jednostki słabsze, mniej wartościowe. Silna, zdrowa masa — rdzeń — pozostała.

Nazywają się Ślązakami. Czyż dziwić się mamy, że uparcie trwają przy nazwie, o której treść żywą walczyli na przestrzeni wieków? Która była im bastionem na przeciw tyrańskich przemocy? Pytanie: „Kto jesteś Polak czy Ślązak?” — jest nonsensem, takim samym, jakim byłoby: „Płask czy Mazur, Kujawiak, Krakowiak, Warszawianki?” i t. p.

Różnica jest jedna — różnica w uświadomieniu narodowym, które u ludu śląskiego, oderwanego od Ojczyzny, rozwinąć się i ogarnąć całosci nie mogło.

Jesteśmy we wsi Sierakowice (Breisenmarkt) położonej przy szosie Lublinie — Olesno.

„Kto ty jesteś?” — pytamy jasnowłosego wyrostka.

„Jo Polok.”

„A ile masz lat?”

Chłopak nie rozumie.

„No, jak stary jesteś?” — pomaga ojciec.

„Pietnaście!” — jaka i rątem wyrzuca z siebie — „My nie śmieli po polsku godać!”

„Osiem róków do szkoły niemieckiej chodził. Teraz, jak już jest polska szkoła, to się mowę poprawi. Żeby tylko księżki były!” — kończy ojciec.

„My Górnoślązacy” — mówi matka chłopca — „teraz Polacy” — dodaje śpiesznie, a na widok mego mimowolnego uśmiechu, po chwili, ciszej, jakby dla usprawiedliwienia — „dawnie wszędzie stało napisane „Ober-schlesien”.

O kilka chłupów dalej, otaczamy stół, przy którym siedzi ciemnowłosa, ciemnooka dziewczynka, lat około 10-ciu. Jest spłoszona, nieufna, duża, jak lesne zwierzątko.

„No, powiedz nam, jak się nazywasz?” — na łagodny głos Wojewody kieleskiego, ciemna główka unosi się nieco — jak cię wolała w szkole? w domu?”

Dziewczynka bąka coś ociągając.

„A teraz napisz?”

Opalona rączka wyelska na papierze duże, nierówne litery:

„Adelaide Adamski.”

„Adelaide Adamski” — tak ci kazali mówić i pisać w szkole za Niemców. Ale w domu wolała cię pewnie Adela — prawda? Chodź już do polskiej szkoły? — nazywają cię chyba „Adamski”. Adamski — to chłopiec, a ty przecież jesteś dziewczynka. A teraz powiedz mi, Adelko, pacierz odmawiasz rano i wieczór?”

Dziewczynka spogląda na pytającego.

„Chcielibyśmy posłuchać twojego pacierza — dobrze?”

„W imię Ojca i Syna i Ducha Świętego. Amen” — zaczyna „Adelaide Adamski” — „Ojciec Nasz...” — później — „Zdrowaś... Wierze... Aniele Boży. Stróżu mój...”

„Sluchamy, wzruszeni.”

„Tak, Adelko, ten sam pacierz odmawiają wszystkie dzieci w Polsce”. I mówią ta sama mowa. Przyślemy tutaj, do szkoły, książki, z których dowiesz się wielu ładnych i dobrych rzeczy. Jak przyjeździemy na drugi raz, to nam opowiedz.”

„Wojewoda głaszcząc na pożegnanie ciemną główkę. Dziecko kurczy się pod tą pieczą, usuwa się.

„Ladnie nas musieliśzki w tej swojej szkole obmalować” — slyszę.

## Przegląd prasy

### Rewelacje „Dziennika Zachodniego”

Ciekawe rewelacje podaje w numerze 187 „Dziennik Zachodni”. W depeszy umieszczonej na pierwszej stronie czytamy pod tytułem „Ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie” co następuje: „Warszawa. W dniu wczorajszym przybył do Warszawy ambasador amerykański Cavendish Bliss Lane w towarzyszeniu pierwszego sekretarza ambasady. Na lotnisku na Okęcu powitał gościa amerykańskiego i t. d. i t. d.” Poza tym, że gość „amerykański” jest gościem angielskim dziwi nas cudowny sposób tworzenia przez redakcję „Dziennika Zachodniego” jednego członka z dwóch osobników z krwi i kości. Dotychczas sądziłmy, jak zresztą i pozostala prasa, że ambasadorem brytyjskim w Warszawie jest p. Cavendish Banting, a amerykańskim p. Arthur Bliss Lane. Wiodocnie stanowiska te zostały złączone w jedno na skutek jakiegoś tajemnego, a znane tylko redakcji „Dziennika Zachodniego” porozumienia, co wyraziło się na zewnątrz w przybraniu imienia ambasadora Bantinga przez ambasadora Bliss Lane i w jego powtórnym przybyciu w „nowym wydaniu” do Warszawy. W obwoje egzemplarzy następuje widoczna i coraz większa konsolidacja. (b. s.)

W praktyce wynaradawiania najłatwiejsze jest uderzenie od strony dociel. Wiele można podciągnąć pod przymus powszechnego nauczenia. I wiele przemyśli o oparciu o tak niezawodne stąty jak moment atrakcyjny nauki, ambicja ucznia, lek przed słym stopniem czy nagana, pożądanie, różniczkowania. Dziecko w szkole zadawała lekcja, nie mogło wiedzieć, że wraz z lekcjami zadawali propagandę. Odrabiając pierwsze, „odrabiał” drugą. Rola domu nawet najmniejszej kreowana nie mogła zneutralizować wpływów szkoły. W wieku szkolnym żyje się bardziej szkołą niż domem. Dziecko uczy się musiał i musi w nauce postępować naprzód. Ojciec czy matka mogli starać się nawet, i to o ile potrafili, odkazić naukę od fałszów i spaleń, ale nauczyciel był tym, który stawał stopnie. Poza tym dziecko mogło niewiadomie „wyspać” rodziców. Konsekwencje takiej „wypły” nieuchronnie gubiły całą rodzinę.

Należy realnie ocenić sytuację. Musimy oczyścić młode dusze z nalotu niemieckiego. Zrobi to polska szkoła, polski nauczyciel, polska książka — nie osobobni — ale w połączeniu z kościołem i domem. *Przechodzimy na ziemię naszą, z tą samą mową. Przechodzimy z prawdą. Nie po-*

trzebujemy paczyć, ani foksować. To są nasze abuty — nie kombinowane, a proste!

Rozmawiamy z dziawczętami, spotkanyimi na drodze.

„Przyjedźcie jesteście, czy tutejsze?”

Dziewczeta chichoczą.

„To nie widać odraz, że my tutejsze” — interpeluje ostro śmiejąc.

„Przedzie nigdzie nie macie napisane!”

„O, zaraz ma być napisane!”

„Wy Polki!”

„My ślaskie” — odpowiada dumnie.

„A Śląsk to nie polska ziemia. Przecież...”

„My wiemy, wiemy” — przerywa ją. Ta śmiejąc wybuchła „a dlaczego wymyślicie się z nas, jak godmy?”

„Jakże to!” — Tytu nas tutaj stoi!” — rzeczywicie, stoi nas z górą pięćdziesiątka — „a nikt się z was nie śmieje!”

„A jak się który chłopak śmieje, to nie z was, ino do was, boście piękne dziewczynki!”

„We wspólnym śmiechu tonięją resztki ludu.”

Zanim docięchalimy do Sierakowa, wojewoda pytał o drogę przechodzącego wieśniaka:

„A wy kto jesteście: Polak czy Niemiec?”

„Jo sprawiedliwy chłop jezdem”.

S. Z.

## Zbrojenia japońskie w Mandzurii

MOSKWA (Polpress). — Dziennik „Krasnaja Zwiestia” podaje ciekawe szczegóły, dotyczące rozbudowy przez Japończyków urządzeń wojskowych w Mandzurii.

„Gdy Japończycy w roku 1931 zawiadnęli Mandzurią — pisze dziennik — przystąpili oni do przekształcenia kraju w obrzmytą bazę wypadową przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Przed okupacją japońska długość mandzurskich linii kolejowych wynosiła 5 i pół tysiąca kilometrów. W 1941 roku doszła do 11,000 km, a obecnie osiągnęła długość 12,000 km. Większość nowowbudowanych w Mandzurii linii kolejowych biegnie w kierunku granicy sowieckiej. — Od czasu okupacji Mandzurii japońska armia wzrosła kilkakrotnie. Mimo, że Japonia prowadziła wojnę przeciwko Chinom, a potem także przeciwko Stanom Zjednoczonym i Wielkiej Brytanii, utrzymywała ona stale obrzmytą siły zbrojne na pograniczu Związku Radzieckiego. Japońskie kółła polityczne i militarne traktowały wojnę na Pacyfiku jako wstęp do wielkiej wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Gdy hitlerowskie Niemcy rozpoczęły ofensywę na Stalingrad i Kaukaz, japońscy militarysty przystąpili do przygotowania ataku na Związek Radziecki, mimo paktno i nieagresji między ZSRR a Japonią. — W lipcu 1941 roku rozpoczęły się wielkie transporty oddziałów japońskich z Chin i Japonii. We wrześniu 1941 roku ~~z~~

japońska w Mandzurii liczyła milion żołnierzy, tysiąc czołgów i około tysiąc samolotów. Jeśli dodamy do tego oddziały japońskie, stacjonujące na Korei, w środkowej Mongolii i na południowym Sachalinie, możemy śmiało powiedzieć, że w owym czasie siły japońskie, skoncentrowane przeciwko Związkowi Radzieckiemu, wynosiły prawie połowę całej armii japońskiej. Klęska Niemców pod Stalingradem, po której nastąpił cały szereg innych klęsk niemieckich, pokrzyżowała plany militarsko japońskich. Kontrolowały alianci na Pacyfiku pogorszyła również w wielkim stopniu japońską sytuację wojenną. Tym niemniej jednak imperialiści japońscy nie zrezygnowali ze swoich planów ataku na ZSRR. Odłożyli oni jedynie ich realizowanie do odpowiedniejszej chwili. — Pomimo wielkich strat, poniesionych w Chinach i na Pacyfiku, dowódcy japońscy nie tylko utrzymywały swoje siły w Mandzurii, ale rozszerzyły tam swoje przygotowania wojskowe. Przez tego w Mandzurii można było zauważyć szybki rozbudowę fortyfikacji. W kwietniu dyrektor głównej kancelarii rządu Słanthy Tabeu ogłosił, w związku z dalszymi komplikacjami sytuacji wojennej, mobilizację ludności w Mandzurii, celem budowy fortyfikacji, dróg i mostów.

Wszystkie te fakty dowodzą, iż Mandzuria stanowiła japońską bazę wypadową przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

## Sytuacja w Grecji

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi z Aten, że grecka opinia publiczna jest obrzyna dekretem Vulgarisa, na podstawie którego nastąpiło pójście niedokorowanie wysokim odznaczeniem pułkownika Papadogonasa — jego, pośmiertny awans na generała. Rząd grecki na wygnaniu scharakteryzował pułk. Papadogonasa jako przestępcę wojennego. Podczas walk z Niemcami Papadogonas, na czele swych oddziałów, stawiał opór wojskom sojusznym, za co został aresztowany i umieszczony w obozie koncentracyjnym. Pośmiertna dekoracja Papadogonasa nastąpiła na podstawie przepisów, wydanych przez marionetkowy rząd grecki z okresu okupacji, dotyczący „oficerów, którzy padli na posterunku”. Przepisy te przewidują również, że za każdego zabitego członka faszystowskich „batalionów bezpieczeństwa” należy rozstrzelać 50-ciu patriotów greckich.

### NARÓD GRECKI WYPOWIE SIĘ W SPRAWIE POWROTU KRÓLA

LONDYN, B. B. C. — Premier władz greckiego Vulgaris oświadczył, że rząd powoła w najbliższym czasie decyzję w sprawie plebiscytu, w którym naród będzie mógł swobodnie wypowiedzieć się, czy król Jerzy ma wrócić do kraju, czy też ma pozostać na emigracji.

### ANTE PAVELIC BĘDZIE WYDANY JUGOSŁAWII

LONDYN (BBC). — Donoszą z Wiednia, że były Poglawnik chorwacki łaski Niemców Ante Pavelic zostanie wydany władzom jugosłowiańskim jako przestępca wojenny.

## Uprawnienia Zgromadzenia Konstytucyjnego

PARYŻ (Polpress). — We francuskim „Dzienniku Urzędowym” ogłoszone zostały uprawnienia Zgromadzenia Konstytucyjnego, które ukonstytujuje się, jeżeli plebiscyt, mający się odbyć dnia 21 października, da wynik pozytywny. Zgromadzenie będzie wybierać zwykłą większość głosów premiera, który utworzy rząd. Może ono uchwalić votum nieufności, pod warunkiem zapowiedzi głosowania w tej sprawie na dwa dni z góry. Ma ono opracować konstytucję, która zostanie zatwierdzona lub odrzucona przez nowy plebiscyt. Plebiscyt ten ma się odbyć w terminie miesięcznym od chwili uchwalenia konstytucji przez Zgromadzenie. Zarówno rząd jak i Zgromadzenie mają prawo inicjatywy ustawodawczej. Zgromadzenie zatwierdza budżet, ale nie ma inicjatywy w sprawach finansowych. Prawa Zgromadzenia wygasają w dniu zatwierdzenia nowej konstytucji drogą plebiscytu, a w każdym razie, w siedem miesięcy po pierwszym posiedzeniu, nawet gdyby kon-

### SYTUACJA WEWNĘTRZNA WE WŁOSZECH

LONDYN. — Korespondent radia brytyjskiego Nixon donosi z Rzymu, że z dnia na dzień poprawiają się perspektywy gospodarstwa Włoch. Przewiduje się, że z zagranicy nadejdzie znacznie więcej w ilości około 82,000 ton miesięcznie. Produkcja stali wzrosła w najbliższym czasie o 50%. Wielki czołdek przemysłu wojennego, znaną ulaję się w Termi, przekształcony będzie w krótkim czasie na pełną wyrobność reparacyjne środków transportowych.

## „Izwestia” o ratyfikacji Statutu Narodów Zjednoczonych

MOSKWA (Polpress). — W związku z ratyfikacją statutu Narodów Zjednoczonych przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR „Izwestia” zamieściła artykuł, w którym czytamy między innymi: „Ratyfikacja jest ważnym krokiem na drodze, wiodącej do szybkiej realizacji statutu, uchwalonego w San Francisco. Po raz pierwszy w dziejach ludzkości opublikowany został dokument, który wyraża ogólną tendencję ludzkości do zabezpieczenia pokoju. Statut został uchwalony w przekonaniu, że ufrudni on w przyszłości wszelką agresję lub też wyeliminuje w zupełności możliwość agresji z życia międzynarodowego.”

### ARGENTYNA PRZYŚLE EUROPIE MIĘSO

LONDYN (BBC). — Na wyraźne żądanie władz amerykańskich Argentyna zacznie w najbliższym czasie kierować większe ilości mięsa dla wygłodzonych krajów Europy.

### Z prasy zagranicznej

LONDYN (Polpress). — „News Chronicle” omawia problemy, związane z okupacją Japonii. Okupacja musi doprowadzić do tego, aby naród japoński zapomniał ras na zawsze o swych ambitych planach panowania na Dalekim Wschodzie i w Azji. W przeciwnym wypadku Japonia odegra taką rolę, jak Niemcy po roku 1918. Autor artykułu zwraca uwagę na to, że zadanie to nie jest łatwe z powodu tego, że Japonia znajduje się w znacznej odległości od Europy i Ameryki. Dziennik podkreśla, że opinia publiczna w Australii domaga się ustąpienia cesarza japońskiego, który jest współodpowiedzialny za okrucieństwa, popełnione przez japońskich przestępców wojennych.

„Daily Mail” zwraca uwagę na propozycję japońską, która się stara zmniejszyć rozmiary klęski. Ordzie cesarskie i inne oznaczenie oficjalnych przedstawicieli Japonii przedstawiają sytuację w fałszywym świetle. Cel polityczny tej propagandy jest jasny. Daży ona do zachowania w nierzeczy japońskim idei odwetu i świadomości, że odwet taki będzie możliwy.

### ROZWIĄZANIE GABINETU W NOWEJ ZELANDII

LONDYN (Polpress). — Premier Nowej Zelandii Frazer ogłosił rozwiązanie gabinetu wojny.

# KRONIKA

## Warszawa będzie naszą dumą

Polska Niepodległa stała się faktem dokonanym. Rząd Jedności Narodowej pozyskał zaufanie całego świata politycznego. Do Warszawy przybywają przedstawiciele Państw Sprzymierzonych i sympatyzujących — ambasadorowie i posłowie. Na oczach całego świata odbudowywać będzie. my nasza stolica.

Wzгляд na powagę i znaczenie Państwa Polskiego musi stać się jeszcze jednym bodźcem przyspieszonego postępu w dziele podniesienia Warszawy do stanu, odpowiadającego Jej pozycji i Jej roli.

Warszawa musi stać się na powrót naszą dumą i chlubą!

Nowy kształt w jaki ją obliczemy musi być godnym kształtu dawnego! Godnym naszej ogniem słońcami wrogą nieodebraną miłości! Godnym podziwu przybyszów z zagranicy!

Oczy całego świata zwrócone są na Warszawę. Te, które się odbudowują, tak jak zwrócone były na Te, która walczyła.

Dorównajmy bohaterstwu ofiarności! S. Z.

## Apel

1) Komitet Pomocy Odbudowy Warszawy w Częstochowie, apeluje do wszystkich, którzy brali udział w ubiegłą niedzielę w kwiecie ulicznej, o wrzucie udziału w nadchodzącą niedzielę w tych samych punktach i w tych samych godzinach.

2) Do organizacji Młodzieży T. U. R. Z. W. M. i Harcerstwa. Komitet Pomocy Odbudowy Warszawy w Częstochowie prosi członków wyżej wymienionych organizacji o stawienie się w nadchodzącą niedzielę do przypisania znaczków, w tych samych punktach, jak w niedzielę ubiegłą.

## Do wiadomości

Nalepki na odbudowę Warszawy po zł. 5 i 10 — są do dekoracji okien mieszkańcy. zaś do wystaw sklepowych dla kupców po zł. 50. — Komitet Odbudowy Warszawy.

## Baczność, Rzemieślnicy!

Po odbiór cegiełek na odbudowę Warszawy złączajcie się w zarządkach cechów.

## Zmiana taryfy pocztowej

Rozporządzenie Ministra Poczt i Telegrafów, z dnia 1 sierpnia 1945 r. zostaje wprowadzona od dnia 1 września b. r. nowa, uzupełniona taryfa pocztowa, uwzględniająca wszelkie rodzaje listów pocztowych w skali i ilości okresu przedwojennego. W porównaniu z dotychczasową taryfą wprowadzono szereg zmian, rozszerzających i uzupełniających usługi pocztowe w zakresie przesyłania listów zwykłych i wartościowych, druków, papierów handlowych, próbek towarów, paczek, przesyłek pobraniowych, przekazów pocztowych i telegraficznych oraz wszelkiego rodzaju zleceń pocztowych.

Nowa taryfa jakkolwiek przewiduje podwyższenie opłat za kartki pocztowe (do 1 zł) i listy najniższej wagi (do 1 zł 50 gr.) to jednak bardzo poważnie obniża opłaty za przesyłki, których wysyłanie związane jest z życiem handlowym i gospodarczym kraju, w szczególności wybitnie obniża uległy opłaty za paczki.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów ponosi pełną odpowiedzialność za każdą zarejestrowaną przesyłkę.

Na szczególną uwagę zasługuje udogodnienie i rozszerzenie pocztowego obrotu pieniężnego. Główną granicę nadania jednego przekazu ustalono na sumę 2.000 zł.

## Komunikat „Orbis”

Biuro Podróży „Orbis” komunikuje, że od dnia 22 b. m. są do nabycia bilety na podróże okrężne oraz bilety powrotne.

## Walne zebranie właścicieli nieruchomości w Częstochowie

W dniu 26 sierpnia b. r. o godzinie 16 w lokalu Stowarzyszenia Kupców przy ul. II Aleja Nr. 33 w Częstochowie odbędzie się walne zebranie celem wznawienia działalności Stowarzyszenia i wyboru Zarządu, na które zapraszają wszystkich właścicieli nieruchomości organizatorzy.

## Zebranie Stow. Kupców i Przem. Polsk. branży spożywczej

Zarząd Koła Branży Spożywczej zaprasza członków branży na zebranie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 26 b. m. o godz. 10-jej rano w lokalu Stowarzyszenia, Aleja Najświętszej Maryi Panny 33.

Omawiane będą ważne sprawy branżowe.

Od dnia 20 b. m. biuro wydaje nowe cenniki spożywcze.

## Ubezpieczalnińca odzyskała swoje aparaty

W tych dniach Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie odzyskała swoje aparaty rentgenowe, które, jako swoje go czasu były wywiezione przez okupanta do Niemiec. Ponieważ miejsce wywieżenia aparatów było znane Zarządowi Ubezpieczalni Społecznej dyrektor delegował w tym celu ob. Ociepa do miejscowości Londok pow. Bystrzyca woj. Lignicka, gdzie aparaty były zamagazynowane.

Ob. Ociepa po wielu trudnościach w drodze tamtejszych aparatów odzyskał i przetransportował do Częstochowy. Aparaty odzyskane są następujące: aparat dentystryczny Roentgena, krótkofalówka, diufoalka, 2 lampy kwarcowe podług prof. Jędrzejki i gęstoświat. Wartość aparatów przedstawia się około 300 tysięcy złotych.

## Zapisy na Kursy Dokształcające

Kierownictwo Kursów Dokształcających w zakresie szkoły powszechnej przyjmuje zapisy codziennie od 17 do 18-jej w kancelarii szkoły przy ul. N. M. Panny Nr 77.

## Kurs dla kandydatów na przedszkolanki

Przy Seminarium Ochroniarstw w Częstochowie będzie zorganizowany 2-miesięczny kurs dla kandydatek na przedszkolanki.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje już i wszelkich informacji udziela Inspektorat Szkolny w Częstochowie (ul. Dąbrowskiego 7, pokój Nr. 108).

Na kurs będą przyjmowane kandydatki z ukończoną siódmą klasą szkoły powszechnej od lat 18 do 30.

Do podania o przyjęcie na kurs dołączyć należy: metrykę urodzenia, życiorys własnoręcznie napisany i świadectwo szkolne z ukończenia siódmej klasy szkoły powszechnej.

Kursistki będą miały utrzymanie w mieszkaniu za opłatą połowy istotnych kosztów wyżywienia, a uczennice bardzo pilnie otrzymają stypendia.

## Kursy na Stradomiu!

Zajęcia na Kursach Dokształcających w dzielnicy Stradom, rozpoczęły się 16 b. m. Kierownictwo kursów projektuje otwarcie klasy dla początkujących, bez względu na wiek i płeć.

Zapisy do klasy dla początkujących, jak również do pozostałych klas, przyjmuje się codziennie od godziny 17-19, oprócz środy, w kancelarii szkoły przy ul. Sabinowskiej 7/9.

## Otwarcie domu wypoczynkowego

Dnia 25 b. m. o godz. 13-tej nastąpi otwarcie domu wypoczynkowego dla pracowników w Błachowni koło Częstochowy.

Dom wypoczynkowy nosi nazwę „Związkowiec” i jest pod zarządem Związku Zawodowego Pracowników Skarbowych R. P. Oddział w Częstochowie. Korzystać z domu wypoczynkowego mają prawo członkowie Rady Związków Zawodowych i Związku Pracowników Skarbowych.

Dom jest zgłoszony w Centrali czasów w Warszawie.

Na uroczystość otwarcia jest zapowiadany przyjazd ob. Ministra Skarbu.

Zaproszenia na otwarcie zostały rozesłane.

## Noce dyżury aptek

Od 20 do 26 sierpnia dyżurują w nocy na odprawie apteki: 2. Monikowski, I Aleja 14, J. Zagórskiego, Wolności 68, K. Lembke, Raków, Limanowskiego.

# Zapisy na Politechnikę Warszawską tylko do 31 b. m.

WARSZAWA. (Polpress). — W bieżącym roku akademickim czynne będą na Politechnice Warszawskiej tylko dwa wydziały: Wydział Inżynierii (z oddziałami budownictwa lądowego i wodnego oraz geodezyjnym) i Wydział Architektury. Zapisy na wymienione wydziały trwać będą do 31 b. m. włącznie. Podania składać należy w Sekretariacie Politechniki, Lwowska Nr. 7. Do podania należy dołączyć: metrykę urodzenia, dowód ukończonego wykształcenia średniego (licencja ogólnokształcące, szkoła średnia zawodowa, matura tajnych kompletów, były słuchacze Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej z czasów okupacji, w hraku świadectw dojrzałości, mogą składać legalizację tej szkoły); poza tym złożony należy krótki życiorys, dokumenty odnoszące się do służby wojskowej i trzy fotografie.

Kandydaci, którzy wykształcenie średnie otrzymali zagranicą, mogą być przyjęci,

## Zabawa i loteria w Parku Miejskim

Dnia 26 b. m. odbędzie się w Parku Miejskim zabawa z tańcami, połączone z loterią fantową. Każdy los wygrywa. Dochód z tej imprezy przeznaczony jest na cele oświatowo-społeczne. Szereg atrakcji, które czekają publiczność, gwarantuje zabawę miłą i wesołą, rozrywkę na wolnym powietrzu. Początek o godz. 3-ciej. Przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

## Repertuar kin

Kino „Wolność” i „Polonia” — godz. 18 „Po wojnie”. Dodatek „Nowiny dnia Nr. 11” — dla młodzieży dozwolone.

Kino „Bałtyk” — godz. 18 „Czu-Czin-Czan” (film produkcji amerykańskiej). Dodatek „Nowiny dnia Nr. 12” i Polska Kronika Filmowa Nr. 20.

## Kronika sportowa

### Pierwsze zawody bokserkie w Częstochowie

Sportowa Częstochowska porusza się wiadomością, że w niedzielę zobaczy pierwsze zawody bokserkie. C. K. S. mianowicie wprowadza Sławie z Rudy Śląskiej, jeden z najlepszych zespołów pięściarskich śląskich mistrzem wagi półciężkiej. Jonatan na czele. W ramach zawodów nastąpi siedem trzyrundowych walk, w których ze strony C. K. S-u wezmą udział najlepsi pięściarze Częstochowy — Berg, Becker, Pado, Wektora Miłajski i inni.

Zawody te, które wzbudziły ogromne zainteresowanie odbędą się w Cyrku Państwowym Nr. 2 ul. Kilińskiego 18, w niedzielę o godz. 12-jej.

### Skra — Częstochówka 6:3 (4:1)

Gra Skry, która wystąpiła z 4-ma rezerwowymi, nie zadowolona. Góby nie słabe interwencje bramkarza Częstochówki, który mógł lekko obronić trzy strzały, wynik byłby niewiadomy. Tym bardziej, że w drugiej połowie Częstochówka oparowała pole i w ciągu 20 minut przebywała pod bramką Skry stwarzając groźne sytuacje, z których tylko dwie zrealizowała, nie wykorzystując natomiast karnego. Bramki dla niej zdobyli Pal 2 i Holifski dla Skry zaś Bulski 2, Warmus z karnego, Langier, Seifried i Kolodziejczyk. U sędziego ob. Podwieskiego widać było chwilami brak rutyny.

### K. O. S. Kłobuck — Krzepice 5:2

W dniu 19 b. m. na boisku miejskim w Krzepicach odbyły się zawody piłki nożnej między drużynami K. O. S. Kłobuck — Krzepice.

Kłobuck będąc zespołem dużo lepszym uzyskał zasłużone zwycięstwo.

Brańki dla Kłobucka strzelił: Chmielewski — 3, Woźniak — 2, dla Krzepic: Pasieka — 1, samobójcza — 1.

Sędzia ob. Kostecki — słaby.

Widzów około 300, co dowodzi małego zainteresowania się sportem w Krzepicach. P. W.

## Fraszka aktualna

### Nowe przysłowie

Czy są, czy też znikną? „Lapa”, czy też czary? Pytają wszyscy chórem: — Gdzież są UNRRA dary!!!

Leż nie chcą ci, co dzieła, Puścić parę z gęby: — Darowane słownie Nie zagładą w zęby!..

BB.

### Otwarcie Domu Kultury

w Wyczerpach Górnych gm. Rędziny

W niedzielę, dnia 26 sierpnia r. b. w Wyczerpach Górnych odbędzie się uroczyste otwarcie Domu Kultury, przy udziale władz państwowych, samorządowych i miejscowej ludności, o następującym programie.

Godz. 8. Zebranie zespołu świetlicowego przed Domem Kultury na nabożeństwo.

Godz. 10.30 Powrót z kościoła do Domu Kultury.

Godz. 11 Otwarcie Domu Kultury przez przedstawiciela Inf. i Propag. i poświęcenie.

Godzina 12 do 14 przerwa obiadowa.

Godz. 14 Przemówienie przedstawiciela Inf. i Propag. na temat konferencji Poznańskiej.

Godz. 15 przedstawienie sceniczne „Rok 1939 — 1945”.

Godz. 18 Wielka zabawa taneczna. Bufet na miejscu oficjalnie zaoparty.

### Uroczyste zakończenie półkolonii w Blesznie

Zorganizowane staraniem Opieki Społecznej w Blesznie cztero-tygodniowe półkolonie dla dzieci, zostały uroczysto zakończone w dniu 18 sierpnia.

W sobotę 18 sierpnia po dnach beztrudki i wesołej, które młodzież Bleszna spędziła na wyprawach pod kierunkiem fachowych sił wychowawczych, nadszedł dzień pożegnania.

Młodzież zebrała się na łączce przed remizą, w której spędziła tak wesoło miesiąc czasu. Zarumieniły się buzie dzieciom od słońca, powietrza i zdrowych pokarmów, jakie otrzymywały staraniem Op. Społ. i uśmiechnięte czekały na swych opiekunów i Komitetu i gości z Częstochowy. Przybywających gości wraz z prezesem Opieki Społecznej i kierowniczką Komitetu ob. Tarcańska, z którą przybył także ref. świetlicowy ob. Sił, powitała przemówieniem kierowniczka szkoły powszechnej w Blesznie, a potem młodzież chciała pokazać, że nie samą zabawą żyła tutaj, lecz wychowywała się i pracowała, labąc pięknie z pożytecznym wykonała bardzo ładnie parę deklamacji przepiękanych śpiewem i komedyjką.

Uroczystość zakończono wspólnym obiadem, gdzie, dzieci jeszcze raz dziękowały Komitetowi Opieki Społecznej oraz Kom. Rodzicielskiemu spośród, którego na szczególne wyróżnienia zasługują ob. Czerwik za opiekę i pomoc, która dała im możność spędzenia wakacji zdrowo i radośnie. T. S.

### Dożynki

W dniu 19 sierpnia 1945 roku w Kłobucku na przedmieściu Smugi po 6-ciu letniej niewoli zostały uroczyste dożynki z następującym programem.

O godzinie 9-tej rano orszak z wiedniami i koronami z kwosów ziób i kwiatów w wielkiej paradzie przybył do kościoła parafialnego w Kłobucku, gdzie uczestnicy wysłuchali nabożeństwa oraz kazania, na temat dożynek wygłoszonego przez ks. proboszcza Wł. Gacka.

Przy udziale 15-tej rozpoczęto część rozrywkową przy udziale orkiestry na boisku w Smugach pięćnie udekorowanym. Przybyłych gości powitał Soltyś Gromady ob. Fr. Nabisiały. Przemówienia wygłosił ks. proboszcz Wł. Gacek, ob. Burmistrz St. Kopyczak oraz ref. rolny St. Celeban na temat aktualne, piękne wiersze, deklamacje wykonały: Ob. Pydzik Helena, Nabisiałyk Marta, Garus Helena.

W dożykach wzięli udział rolnicy miejscowej gromady Smug, jak również okolicznych wiosek. Na zakończenie wszyscy wzniesli okrzyk „Niech żyje Rzeczpospolita Polska” oraz odpowiadali „Boże coś Polskę”, po czym odbyły się tańca w bardzo miłym i serdecznym nastroju. St. C.

### Przedśakołe we Włoszowie

(a) 12-go sierpnia b. r. Włoszowie podziwiali na scenie występy dzieci od 3-6 lat z przedszkola prowadzonego przez wysiedloną z Warszawy kierowniczkę M. Kamińską. Prace jej dała w efekcie popis, który wzbudził zachwyt wśród widzów i spowodował proby skierowane do Zarządu Miejskiego o przydzielenie odpowiedniego lokalu dla przedszkola, gdzie mogłoby być ono prowadzone w dalszym ciągu. Wśród małych artystów występujących na popisie wyróżniła się Basia Gajdówna solowym śpiewem i 3-letnia Wyrwałówna deklamacją tak ładną, że wywołała burzę oklasków. Podobną się również mazurek połączony ze śpiewem w wykonaniu czterech par, które prowadziła 3-letnia wodziarz Krzyszto Batko w kostiumie marynarza.

Wynik z 3-miesięcznej pracy ob. Kamińskiej zachęca naprawdę do utrzymania przedszkola we Włoszowie i aż się prosi o specjalną opiekę Zarządu Miejskiego.

### Podsięgowanie

Wójt Gminy Złoty Potok składa serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy brali udział w urzędzeniu imprezy dożynek w Janowie, t. zn. organizatorom, i wykonawcom oraz mieszkańcom gminy Złoty Potok za liczne przybycie i finansowe pomoc przeznaczoną na odbudowę zniszczonej przez działania wojenne miejscowej szkoły.

# Kronika piotrkowska

**Zmiany władz w Piotrkowie**

W związku z powołaniem dotychczasowego Starosty Powiatowego Piotrkowskiego ob. Władysława Ostrogę na stanowisko Wicewojewdy łódzkiego, nastąpiły zmiany naczelnych władz miejskich w Piotrkowie. Starostą powiatowym mianowany został dotychczasowy prezydent miasta ob. Alojzy Grodzki, prezydentem zaś dotychczasowy wiceprezydent miasta Ignacy Kujawski. Na stanowisko wiceprezydenta powołała Miejska Rada Narodowa ob. Karola Gronostaja.

### Kurs szymbowowy

Staraniem Powiatowej Komendy P. W. i W. P. uruchomiony zostanie na Borowej Górze (powiat piotrkowski) kurs szymbowowy.

Zapisy na kurs teoretyczny przyjmuje od dnia 18 b. m. sekretariat Związku Walki Młodych w Piotrkowie (Aleja 3 Maja 8).

Warunki:

a) Ukończony i stopień P. W.

b) Opinia komendanta hufca P. W.

c) Zezwolenie rodziców.

Ilość miejsc nieograniczona. Początek kursu dnia 25 sierpnia b. r.

Kurs praktyczny rozpocznie się przed 10 września. Skoszarowanie na Borowej Górze. Cena kursu 500 zł, od osoby.

Blizszych informacji udzieli sekretariat Z. W. M. w Piotrkowie.

### Wielki Wieczór Artystyczny

W sobotę 18 i w niedzielę 19 sierpnia odbyły się w sali im. Kilińskiego: wielki wieczór artystyczny, urządzony z inicjatywą Komendy Powiatowej Milicji Obywatelskiej na rzecz odbudowy Warszawy.

Udział brał artystów warszawscy i łódzcy. Na czele zespołu stali: Józef Węgrzyn, Helena Wiliczyńska — recytatorka, Złota Kryniczanka, Nella Zadejowska — tancerka, Hanka Radwanówna oraz humorysta Janusz Cegielski.

Poziom wieczoru nie był wysoki. Węgrzyn powtórzył swój stary repertuar deklamacji. Inni także nie wnieśli nic nowego. Według opinii publiczności rewia była gorza od dotychczasowych imprez tego rodzaju.

